
     Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.41 

Approvato alle ore 20.45 del 27/11/2014 

 

OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 122 DEL 

13/10/2014, AVENTE AD OGGETTO "SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE - ANNO 2014".           

 

 

L’anno duemilaquattordici addì ventisette del mese di novembre alle ore 20:30 nella sala 

delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, 

si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale 

sono membri i Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  MERLO Ilario - Sindaco Sì 8.    MORINA Dario - Consigliere Sì 

2.  BALLARI Simone - Vice Sindaco Sì 9.    PICOTTO Giorgio - Consigliere Giust. 

3.  BIANCIOTTO Aldo - Consigliere Giust. 10.  CHIAPPERO Daniela - Consigliere Sì 

4.  DEMARIA Imelda - Assessore Sì 11.  CARELLA Mauro - Consigliere Sì 

5.  MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 12.  FALCO Mauro - Consigliere Sì 

6.  MERLO Fulvia - Consigliere Sì 13.  GRANATA Antonio - Consigliere Sì 

7.  MORERO Vanessa - Assessore Sì   

    

    

    

  Totale Presenti: 11 

  Totale Assenti: 2 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. MERLO Ilario 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

CONSIDERATA la Relazione dell’Assessore al Bilancio e Vice Sindaco, Sig. 

Ballari Simone; 

 

RICHIAMATA la deliberazione Consiliare n. 29 del 28.07.2014, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale veniva approvato il Bilancio di Previsione 

2014 ed il Bilancio Pluriennale 2014/2016; 

 

RICHIAMATA la deliberazione Consiliare n. 37 in data 29.09.2014, dichiarata 

immediatamente eseguibile di approvazione della Prima Variazione al Bilancio di 

Previsione dell’esercizio 2014; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 13.10.2014, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente per oggetto “Seconda Variazione al Bilancio di 

Previsione – anno 2014”; 

 

ATTESO che l’atto è stato adottato ai sensi degli artt. 42, co. 4, e 175, co. 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e, pertanto, a pena di decadenza deve essere ratificato dal Consiglio 

Comunale entro il 12.12.2014; 

 

RITENUTI sussistenti gli elementi per il ricorso da parte della Giunta Comunale 

agli estremi di legge citati; 

 

PRESO ATTO che la variazione urgente di Bilancio, di cui alla sopracitata 

deliberazione Giunta Comunale n. 122 del 13.10.2014, è stato iscritto in entrata il 

contributo dell’Agenzia Piemonte Lavoro per la realizzazione di un progetto di pubblica 

utilità ed in uscita il relativo esborso per la realizzazione del progetto e che l’urgenza 

era dettata dalle scadenze ravvicinate per la realizzazione del progetto; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore del Conto Dott. Alberto De 

Gregorio di Pinerolo in data 22.10.2014; 

  

UDITI gli interventi: 

 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso ai sensi 

dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dal 

Responsabile del Servizio interessato; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole 

ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012; 

 

RITENUTO di ratificare la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 

13.10.2014 dichiarandola e confermandola come propria ad ogni conseguente effetto di 

Legge; 

 

DICHIARATA aperta la trattazione, ottiene la parola il consigliere di Minoranza 

Sig.ra Chiappero la quale chiede le motivazione dell’urgenza; 

 



 L’Assessore Delegato al Bilancio Sig. Ballari spiega le ragioni che hanno 

imposto l’adozione del provvedimento  il quale è volto a finanziare un progetto regionale  

di pubblica utilità  in tempi tecnici  molto ristretti; 

 

 L’Assessore al Sociale Sig.ra Demaria spiega ulteriormente le modalità del 

progetto che ha  la partecipazione del CISS; 

 

           Ottiene la parola il Consigliere di Minoranza Sig. Falco in quel ripercorre l’iter di questi 

progetti che sono portati avanti dal Comune di Pinerolo, il CISS è marginale, con il 

rifinanziamento della Regione e “chiede maggiori specificazioni della motivazione 

dell’urgenza, come di già richiesto dal Capogruppo Consigliere Chiappero”; 

 

 L’Assessore al Sociale  Sig.ra Demaria ricorda “che il Comune ha aderito al secondo 

step del progetto  e di essere venuta a conoscenza in ritardo del termine ultimo di 

scadenza del bando; inoltre la ragioneria ha dovuto reperire i fondi necessari utilizzando 

il fondo di riserva”; 

 

 Il Consigliere Sig. Falco sottolinea che “il passaggio doveva essere di Consiglio: mi 

ricordo che nel 2013 la ragioneria aveva evidenziato pochi spazi economici,  in seguito è 

stata  conteggiata una maternità per reperire i fondi; la cosa che ci ha colto di sorpresa è 

l’approvazione di Giunta”; 

 

 Il Consigliere Sig.ra Chiappero aggiunge “che è stato fatto un Consiglio il 29 settembre, 

mentre il termine ultimo era il 30 settembre”; 

 

 L’Assessore al Bilancio Sig. Ballari ricorda “che il Comune nell’agosto ha dato adesione 

formale al progetto, poi la Regione ha accolto il progetto e quindi è stato necessario 

stanziare il fondo”; 

 

 Il Consigliere Sig.ra Chiappero  ricorda e puntualizza all’Assessore Sig.ra Demaria “che 

non si è trattato di un prelievo dal fondo di riserva “ed aggiunge“ che il gruppo non è 

contrario, ma chiede di utilizzare tale procedura il meno possibile sebbene la legge lo 

permetta, ma queste devono essere eccezioni.” E prosegue: “nella mia esperienza di 

bilancio precedente non ho mai visto una procedura simile, i tempi di convocazione del 

Consiglio in via straordinaria sono brevi e quindi i consiglieri non si sarebbero risentiti  

nell’approvare un solo punto, il gruppo pertanto è favorevole con le raccomandazioni 

precitate”;  

 

Con votazione resa in forma palese, la quale ha dato il seguente esito accertato e 

proclamato dal Presidente: 

 

presenti    n.  11 

votanti     n.  11 

astenuti    n. zero 

voti favorevoli   n. 11 

voti contrari    n. zero 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di ratificare la Deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 13.10.2014, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Seconda Variazione al Bilancio di 



Previsione – anno 2014”, dando atto che ricorrono gli estremi di urgenza per i motivi in 

premessa specificati; 

 

Successivamente, 

 

Considerata l’urgenza, con separata votazione espressa per alzata di mano che riporta il 

seguente risultato: 

 

presenti    n.  11 

votanti     n.  11 

astenuti    n. zero 

voti favorevoli   n. 11 

voti contrari    n. zero 

 

 

 

************ 

 

DELIBERA 

 

di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 comma 4 del T.U. n. 

267/2000. 

 

*********** 

 

La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima riunione del 

Consiglio Comunale. 

************ 

 

 

RR/sr/ZR/cd 
 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 12/12/2014  

 

Bricherasio, lì 27/12/2014 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                                 ai sensi art. 134, 

comma 3, per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  12/12/2014                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì  __12/12/2014 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  12/12/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


